
sexta-feira, 08 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

ERRATA dE EXTRATO dE CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 15/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA L.C.R. PONTES 
ME TRANSPORTES.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
TIPO GALPÃO DESTINADO A GUARDA, ARMAZENAGEM, 
CONSERVAÇÃO E CATALOGAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E MÓVEIS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 22.500,00 
(VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
LEIA-SE: VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 135.000,00 
(CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137 - 
339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 13.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ANANINDEUA-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de maio de 2009.

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO ACORdO
Nº dO TERmO AdITIVO dO ACORdO: TERCEIRO

Nº dO ACORdO: 007/07
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade Federal do Pará 
– UFPA/ Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
– FADESP e Processamento de Dados do Estado do Pará/
PRODEPA
OBJETO ORIGINAL DO ACORDO: O uso de 02(dois) pares de 
fibras ópticas pelo Estado do Pará, por intermédio da SEDECT, 
interligando as unidades que estejam ao longo da rota de 
infraestrutura da REDE METROBEL.
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 1.250.000,00 (Um milhão, 
duzentos e cinqüenta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto o aditamento da Cláusula Sexta – DOS 
RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 
Objetivando sua substituição e passando a seguinte ordem: 
Dotação orçamentária: 48101.19.126.1261.6137; Natureza da 
despesa: 332041; Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/03/2009 a 30/07/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de maio de 2009.

FÉRIAS
PORTARIA N.º 277 dE 06 dE mAIO dE 2009

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ana Maria Beltrão Rosas Bentes 2008/2009 29.05.2009 a 27.06.2009

Carlos Alexandre Abati 2008/2009 16.06.2009 a 15.07.2009

Elenilza Cândida Gama de Azevedo 2008/2009 12.06.2009 a 11.07.2009

João Gilberto Pereira Alves 2008/2009 22.06.2009 a 21.07.2009

Maria Antonieta Pereira Vieira 2008/2009 22.06.2009 a 21.07.2009

Marilu Fonseca dos Reis  22.06.2009 a 21.07.2009

Pedro Paulo da Silva Nunes 2008/2009 15.06.2009 a 14.07.2009

Rita Simone da Silva Matni 2008/2009 15.06.2009 a 14.07.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de maio de 2009.

SUPRImENTO dE FUNdOS
PORTARIA Nº 279 dE 07 dE mAIO dE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, DCOMEX; 
Identidade Funcional nº 54188342/1, CPF nº 635.683.902-30
VALOR DO SUPRIMENTO: R$3.000,00 (três mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 691 1259 6143 339030 – R$ 1.000,00
48101 19 691 1259 6143 339036 – R$ 1.000,00
48101 19 691 1259 6143 339039 – R$ 1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 07.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 280 dE 07 dE mAIO dE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA CRISTINA SANTANA 
LEÃO, Coordenadora, GEPDAS-4, CPF nº 281.103.222-91
VALOR DO SUPRIMENTO: R$200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 126 1261 6137 339033 – R$ 100,00
48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 100,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 07.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de maio de 2009.

EXTRATO dE CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 17/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA PRATA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRADUÇÃO E VERSÃO DE TEXTOS EM LÍNGUA 
ESTRANGEIRA E TRADUÇÃO SIMULTÂNEA, JURAMENTADA E 
CONSECUTIVA.
 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 45.828,00 (QUARENTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534. 339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 30.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: CIDADE NOVA IX, WE 6B, Nº 92 
- COQUEIRO, ANANINDEUA – PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de maio de 2009.

ERRATA PORTARIA Nº 070/09
Errata da Portaria 070/09 de 05/05/2009.  Publicada no Diário 
Oficial n° 31412 de 06/05/2009, onde se lê Jair Carmo da Silva, 
Gerente, matrícula n° 55588198/1 e CPF: n° 31924000210 
leia-se Fernando Nilson Velasco Júnior, Procurador, matrícula 
nº55588809/2 e CPF nº 159.078.802-87. Ass: José Artur 
Guedes Tourinho – Presidente.

EXTRATO dE CONTRATO N° 042/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, inscrita 
no CNPJ/MF nº 04.834.305/0001-50, doravante denominada 
CONTRATANTE, e de outro lado, Delorizano Vilhenas Amoras, 
brasileiro, engenheiro civil, solteiro, portador do CPF nº 
608.530.852-34, doravante denominado CONTRATADO
OBJETO: Prestação de serviços de apoio e adequação a projetos 

de infra-esturtura turística
VALOR: R$ 15.890,00 (quinze mil, oitocentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4876; Natureza 
de Despesa: 339036
FONTE: 0101
VIGÊNCIA: 18/08/2008 a 20/02/2009
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO E CEP DO CONTRATADO: Rua Wilson Caluf, nº 646, 
CEP 68980-000, Município de Oiapoque, Estado do Amapá

SUPRImENTO dE FUNdOS
PORTARIA Nº 020/2009 – RH/dAF, 06 dE mAIO dE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: Vânia Cristina Barbosa Camilo, 
Secretária de Gabinete
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL: 55587420/3, CPF: 361.677.032-72;
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 700,00 (Setecentos reais),;
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22 122 0125 4534 0000
 Natureza de Despesa:
339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 400,00
339030 – Material de Consumo – R$ 300,00
Período de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação.
Período de prestação de contas: 30 (trinta) dias após aplicação.  
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva

CdI/PA
ERRATA dE EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Errata de Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2008-
CDI/PA, publicado no DOE/PAn° 31410 de 04/05/2009.
Partes:CDI/PA e Suporte Serviços de Informática Ltda – ME.
Onde-se lê: Vigencia do Aditamento: 24/04/2009 a 
23/04/2009.
Leia-se: Vigencia do Aditamento: 24/04/2009 a 24/04/2010.

dAd / SEFA
PORTARIA Nº 0739 dE 07 dE mAIO dE 2009

Considerando os termos do Art. 50 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e a PORTARIA Nº 0840 de 06.05.2009, publicada no DOE nº 
31.413 de 07.05.02009.
REMOVER, ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Técnico, Id Func 
nº 5149371/1, da Célula de Gestão de Pessoas / DAD para a 
Ouvidoria Fazendária, a contar de 22.04.2009.
INSTRUÇÃO NORMATIVA - GAB/SECRETÁRIO
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0007 , DE 07 DE MAIO DE 2009.
Estabelece os critérios de apresentação da Declaração do 
Valor Adicionado – DVA, pelos contribuintes inscritos no 
Cadastro de Contribuintes do ICMS que no ano calendário de 
2008 participaram e/ou no ano calendário de 2009 optaram 
pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos 
e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas 
de Pequeno Porte - Simples Nacional, instituído pela Lei 
Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo 
único do art. 1º do Decreto n.º 1.641, de 5 de maio de 
2009, que institui a Declaração do Valor Adicionado – DVA a 
ser apresentada pelos contribuintes inscritos no Cadastro 
de Contribuintes do ICMS que no ano calendário de 2008 
participaram e/ou no ano calendário de 2009 optaram pelo 
Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e 
Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas 
de Pequeno Porte – Simples Nacional, instituído pela Lei 
Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º A Declaração do Valor Adicionado - DVA, instituída pelo 
Decreto n.º 1.641, de 5 de maio de 2009, será apresentada 
por todas às pessoas jurídicas, contribuintes do Imposto 
sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, inscritas no 
Cadastro de Contribuintes do ICMS que no ano calendário de 
2008 participaram e/ou no ano calendário de 2009 optaram 


